Nº 130, quinta-feira, 10 de julho de 201440 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014071000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 17/2014 - UASG 154051

Nº Processo: 004386/2014 . Objeto: Serviço de licença pelo uso de
software-statistica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação direta com fincas na lei (patente impossibilidade de com-

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 700600/2011. Pro-
cesso nº 23400.003960/2011-85.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PALMAS/TO, CNPJ/MF nº
2 4 . 8 5 1 . 5 11 / 0 0 0 1 - 8 5 .
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 184 dias, de 30/6/2014 até 30/12/2014.
Data e Assinaturas: 27/6/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e CARLOS ENRIQUE
FRANCO AMASTHA - Prefeito, CPF nº 489.616.205-68.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 34/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 25/06/2014,Entrega das Propostas: a partir de
25/06/2014, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/07/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de impressão gráfica de 296.712 exemplares, sendo 24.726
exemplares de cada volume descritos nos subitens 2.1.1 a 2.1.12 do
Guia de Livros Didáticos do Programa Nacional do Livro Didático -
PNLD/2015 Ensino Médio, bem como embalagem, mixagem, ro-

tulagem e entrega/postagem/ECT, de 24.726 encomendas dos ma-
teriais produzidos

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/07/2014) 153173-15253-2014NE800254

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 152004

Número do Contrato: 14/2012.
Nº Processo: 23119000217201159.
PREGÃO SISPP Nº 5/2012. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 29000841000180. Contratado : TEC-
NISAN TECNICA DE SERVICOS E -COMERCIO LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do referido Contrato por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/06/2014 a 14/06/2015. Valor
Total: R$ 81.851,90. Fonte: 112000000 - 2014NE800291. Data de
Assinatura: 13/06/2014.

(SICON - 09/07/2014) 152004-00001-2014NE800210

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2014

A pregoeira do IBC torna público o resultado de julgamento
declarando vencedora a empresa: CARDIOALVO GRUPO MEDICO
LTDA com o valor global de R$ 485.993,50. Os autos encontram-se
à disposição dos interessados para vistas.

ELAINE SOUZA DA SILVA

(SIDEC - 09/07/2014) 152004-00001-2014NE800624

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 000831/2014-28. , publicada no D.O.U de 20/06/2014 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de assistência técnica,
manutenção preventiva e corretiva, com cobertura total de peças,
componentes e acessórios, em 04 elevadores da marca THYSSEN-
KRUPP. Novo Edital: 10/07/2014 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h59. Endereço: Rua Coronel Alexandrino, 301 e 315 Bosque - RIO
BRANCO - ACEntrega das Propostas: a partir de 10/07/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/07/2014, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRA BANDEIRA DE MENEZES
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 09/07/2014) 158156-26425-2014NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 10/2014

O Instituto Federal de Alagoas torna público que o resultado
deste pregão, cujo objeto foi adjudicado às empresas A. P. CORREA
- ME, LAITANOSOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - ME, M.
ALMEIDA COMERCIO DE PRODUTOS PARA TECNOLOGIA
DA INF, E NHS SISTEMAS ELETRONICOS LTDA, encontra-se no
sítio comprasnet.gov.br/consultas/pregoes/atas/anexos.

(SIDEC - 09/07/2014) 158147-26402-2014NE800039

PREGÃO Nº 23/2014

O Instituto Federal de Alagoas torna público que o resultado
deste pregão, cujo objeto foi adjudicado às empresas GLAUBER
PEREIRA MAIA ENGENHARIA - ME, L F V PROJETOS E CON-
SULTORIA LTDA- ME, encontra-se disponível no sítio compras-
n e t . g o v. b r / c o n s u l t a s / p r e g o e s / a t a s / a n e x o s .

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 09/07/2014) 158147-26402-2014NE800039

RETIFICAÇÃO

No Aviso Concorrência 02/2014, Retificar a data da abertura
das propostas, publicada no DOU de 08 de Julho de 2014: Onde se lê:
15 de agosto de 2014. Leia-se: 15 de julho de 2014.

CAMPUS ARAPIRACA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2014 - UASG 152805

Nº Processo: 23041017473201398.
PREGÃO SRP Nº 91/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças utilizando
tecnologia da informação a fim de atender as necessidades dos veí-
culos do IFAL - Campus arapiraca. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 09/07/2014 a 09/07/2015. Valor Total: R$ 100.000,00. Fon-
te: 112000000 - 2014NE800051 Fonte: 112915153 - 2014NE800053.
Data de Assinatura: 09/07/2014.

(SICON - 09/07/2014) 158147-26402-2014NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2014 - UASG 158150

Número do Contrato: 7/2013.
Nº Processo: 23228000170201277.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 11474743000110. Contratado : JPL - CONSTRUCAO E
COMERCIO LTDA -EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 150 dias e prorrogar o prazo de execução da obra
por mais 60 dias. Fundamento Legal: Artigo 57, ÷1º, V da Lei
8666/93. Vigência: 02/06/2014 a 24/11/2014. Data de Assinatura:
02/06/2014.

(SICON - 09/07/2014) 158150-26426-2014NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 051/2014 de Prestação de Serviços como
Professor Temporário.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): JOÃO BATISTA DE SOUZA FILHO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 1370, de 07/12/2010 e Legislação Complemen-
t a r.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata nº 37/2014 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2013 para eventual aquisição de MOBILIÁRIOS E COLCHONETES para creches em
atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações
constantes no Termo de Referência - Anexo I.
EMPRESA: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., CNPJ: 54.826.367/0001-98.
Vigência: 20/06/2014 a 19/06/2015

Grupo/item Item Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total Abrangência
ITEM 12 Berço com colchão 6.757 R$ 718,00 R$ 4.851.526,00 AP. PA, RR, TO, MA, PI,

CE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 710267/2008. Pro-
cesso nº 23400.001313/2007-52.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DE GOIAS/GO,
CNPJ/MF nº 02.186.708/0001-04.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 365 dias, de 1/7/2014 até 30/6/2015.
Data e Assinaturas: 27/6/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e CLEUDES BER-
NARDES DA COSTA - Prefeito, CPF nº 576.927.851-04.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 750027/2008. Processo
nº 23400.006859/2008-81
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE PARAÍBA, re-
presentado pela SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO DA
PARAIBA/PB, CNPJ/MF nº 08.778.250/0001-69.
Objeto: alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
Convênio.
Vigência: 180 dias, de 29/06/2014 até 25/12/2014.
Data e Assinaturas: 27/06/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66, MARCIA DE FIGUEI-
REDO LUCENA LIRA - Secretária, CPF nº 410.397.774-49.

Espécie: Setimo Termo Aditivo ao Convênio nº 657778/2009. Pro-
cesso nº 23400.015939/2009-16
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO CEARÁ, re-
presentado pela SECRETARIA DA EDUCACAO - CE, CNPJ/MF nº
07.954.514/0001-25.
Objeto: alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 365 dias, de 01/07/2014 até 30/06/2015.
Data e Assinaturas: 30/06/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66, MAURICIO HOLAN-
DA MAIA - Secretário, CPF nº 284.126.993-00.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 658669/2009. Pro-
cesso nº 23400.010559/2009-87.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE RAMILANDIA/PR, CNPJ/MF
nº 95.725.024/0001-14.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 06/07/2014 até 01/01/2015.
Data e Assinaturas: 04/07/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66, UBALDO DE BAR-
ROS - Prefeito, CPF nº 427.690.609-10.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 658757/2009. Processo
nº 23400.015486/2009-10
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DA PARAÍBA, re-
presentado pela SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO DA
PARAIBA - PB, CNPJ/MF nº 08.778.250/0001-69.
Objeto: alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 28/06/2014 até 24/12/2014.
Data e Assinaturas: 27/06/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66, MARCIA DE FIGUEI-
REDO LUCENA LIRA - Secretária, CPF nº 410.397.774-49.

petição) Declaração de Inexigibilidade em 03/06/2014. SEBASTIAO
TAVARES DE REZENDE. Ordenador de Despesa. Ratificação em
27/06/2014. DEMETRIUS DAVID DA SILVA. Ordenador de Des-
pesa. Valor Global: R$ 30.002,70. CNPJ CONTRATADA :
02.857.371/0001-10 STATSOFTSOUTH AMERICA COMERCIO
DE SOFTWARE LTDA - EPP.

(SIDEC - 09/07/2014) 154051-15268-2014NE800206

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-10T06:00:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial